27. König Sigismund bestätigt am 29. August 1418 die Befreiung von den äussern 
Gerichten anlässlich eines Gerichtsfalles (Urkunde Nr. 141 hienach);

28. König Sigismund bestätigt am 30. Oktober 1433 erneut die bisherigen Rechte 
der Stadt (Urkunde Nr. 155 a) hienach);

29. König Sigismund bestätigt am 14. November 1433 den Brief König Rupprechts 
vom 8. Januar 1409 im speziellen (Urkunde Nr. 155 b) hienach);
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30. König Sigismund gewährt am 17. März 1434 der Stadt das Recht, alle Reichs- 
lehen in ihren Gebieten zu verleihen (Urkunde Nr. 155 c) hienach);

31. König Friedrich III. bestätigt am 9. Juli 1442 die bisherigen Rechte der Stadt;
32. Kaiser Maximilian bestätigt am 12. November 1487 die bisherigen Rechte der

Stadt;
33. Kaiser Karl V. bestätigt die bisherigen Rechte am 14. August 1530;
34. Kaiser Ferdinand I. bestätigt ein für allemal die Rechte der Stadt am 23., April 

zugleich mit den Rechten der übrigen Eidgenossen. (Eidg. Abschiede IV, 2. Abtei
lung, S. 1459.)

11. Heinrich Landgraf von Buchegg beurkundet, dass Adelheid von Messen 
die Herrschaft Messen dem St, Ursenstifte geschenkt hat, ihr Sohn Peter und 
dessen Nachkommen sie aber zu Erblehen besitzen sollen, dass ferner Peter 
diese Schenkung bestätigt, sich und seinen Nachkommen aber das Lehen 

vorbehält,

1278 Dezember 13, Solothurn,

Nos Heinricus, comes, lantgravius de Buochecha, universis presencium 
inspectoribus noticiam subscriptorum.

[1.] Cum nobilis domina Adelheidis de Messon, bone memorie, domi
nium de Messon cum universis suis appendiciis tarn in hominibus quam 
possessionibus, tarn in prediis rusticis quam urbanis, silvis, pascuis, pratis, 
nemoribus, servitutibus et piscinis et iure patronatus ecclesie de Messon, 
quod ad universitatem dominij dicti dinoscitur pertinere, ac cum omnibus 
juribus tarn corporibus coram felicis memorie Petro, quondam patre nostro, 
comite, lantgravio de Buochecha, libere dederit in remedium anime sue So- 
lodorensi ecclesie, Lausannensis dioecesis, sic, quod dominus Petrus de 
Messon, miles, filius eius, ac heredes eius ex eo legitime descendentes, qui 
vulgo dicuntur liperben, a prefata ecclesia Solodorensi in feodum jure he- 
reditario possideret pro quinque solidis usualis monete censualibus, a dictis 
possessoribus prefate ecclesie annuo peröolvendis, proviso, quod due sco- 
pose, que vocantur wibelsguot, persolventes sedecim solidos ad lumen ecclesie 
Fontis sancte Marie et ecclesie de Messon utrobique equaliter per dictam 
dominam de Messon fuerant deputata.